岐阜県政記者クラブ加盟社各位

第４２回全国都市緑化ぎふフェア実行委員会

設立総会・第１回総会を開催します

令和７年度に岐阜県では初となる「全国都市緑化フェア」の開催に向けて、実行委員会を

設立します。

ついては、下記のとおり設立総会・第１回総会を開催しますので、お知らせします。

記

１ 日   時  令和５年８月２日（水）１４：００～１５：３０（１３：２０受付開始）

２ 場   所  岐阜県庁１階「ミナモホール」 （岐阜市薮田南２－１－１）

３ 出席予定者  実行委員会委員等 約２００名

         （県議会議長、市町村長、関係団体の長など）

４ 内   容  〇主催者挨拶  古田 肇   岐阜県知事

梛
なぎ

野
の

 良
よし

明
あき

  公益財団法人都市緑化機構専務理事

〇来賓 挨 拶  五十嵐
い が ら し

 康之
やすゆき

 国土交通省大臣官房審議官

〇議    事  ・実行委員会の設立

         ・基本計画（案）

・令和５年度事業計画（案）及び収支予算（案） 他

〇記念 講 演

演 題  花とみどりが魅せる岐阜県の未来

    講 師  涌井
わ く い

 史郎
し ろ う

 岐阜県都市公園活性化懇談会座長

（岐阜県立森林文化アカデミー学長）

令和５年７月２６日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

都市公園課

ぎふワールド・ローズガーデン
企画推進室

都市緑化推進係 馬瀬口・溝口

内線 4915

直通058-272-8658

F AX 058-278-2776

８／１変更 記念講演 演題の変更

「全国都市緑化フェア」について

昭和５８（１９８３）年から毎年、全国各地の都市公園等を主会場として開催されている、国内最

大規模の花と緑の祭典

【開催目的】

都市緑化意識の高揚、都市緑化に関する知識の普及等を図ることにより、国、地方公共団体及び民

間の協力による都市緑化を全国的に推進し、もって緑豊かな潤いのある都市づくりに寄与すること

【基本理念（統一テーマ）】

「緑ゆたかなまちづくり」～窓辺に花を・くらしに緑を・街に緑を・あしたの緑をいまつくろう～

【主催者等】

提唱：国土交通省

主催：開催地の地方公共団体、公益財団法人都市緑化機構

【主な行催事】（予定）

〇全国都市緑化祭

〇花と緑に関する展示、出展コンテスト（市民、企業、団体、自治体等）

〇都市緑化に関する普及啓発（表彰等）

【開催状況】

  第 36回 長野県       平成31年 4月25日～令和元年6月 16日：53日間

  第 37回 広島県       令和2年 3月19日～11月 23日：250日間

  第 38回 熊本市         令和 4年 3月19日～5月22日：65日間

  第 39回 北海道恵庭市   令和4年 6月25日～7月24日：30日間

  第 40回 仙台市         令和5年 4月26日～6月18日：54日間

  第 41回 川崎市         令和6年 10月 19日～11月 17日：30日間、

令和7年3月 22日～4月13日：23日間 (計 53日間)

  第 42回 岐阜県      令和7年春(予定)